
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2018 – PSS 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da Constituição 

Estadual e, considerando a Homologação do Resultado Final do Edital nº 01/2018-SEMAS, de 19 

de junho de 2018, que trata sobre contratação em funções temporárias com Escolaridades de 

Níveis Superior, Médio e Fundamental; 

CONSIDERANDO, a Portaria nº. 0909, de 18 de maio de 2018, publicada no DOE 

nº33626, de 28 de Maio de 2018, que constituiu a Comissão do Processo Seletivo Simplificado da 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA; 

CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em especial, os da 

legalidade e publicidade. 

RESOLVE: 
 
 

1. CONVOCAR, os candidatos classificados relacionados abaixo, no Processo 

Seletivo, nos municípios de Belém, Altamira, Marabá, Santarém, Redenção, 

Paragominas e Itaituba, para assinatura de contrato, no dia 06 de julho de 
2018, conforme endereço e cronograma relacionado abaixo: 

 
2. O não comparecimento dos candidatos no prazo e horário estabelecido 

acarreta perda da vaga na função em que concorreu, conforme a 

Classificação Final do PSS. 

 
Belém/PA, 05 de julho de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

THALES SAMUEL MATOS BELO 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 



QUADRO 01 
 

MUNICÍPIO ENDEREÇO 

 
BELÉM 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Travessa Lomas 
Valentinas, 2717/CEP: 66093-677/Belém-PA. 

 
MARABÁ 

Núcleo Regional de Marabá, Rua Antônio chaves, s/n°- Bairro Novo 
Horizonte/CEP: 685036-680/Marabá -PA. 

 
ALTAMIRA 

Núcleo Regional de Altamira, Rua Aragão do Mar, 2928 - Bairro Premem/CEP: 
68372-566/Altamira-PA. 

 
SANTARÉM 

Núcleo Regional de Santarém, Rua Rosa Passos, 525 – Bairro Prainha/CEP: 
680100-000/Santarém-PA. 

 
PARAGOMINAS 

Núcleo Regional de Paragominas, Rua Jaime Longo, s/n. Bairro: Promissão 
I/Parque Ambiental, CEP: 68.625-970/Paragominas-PA. 

 
REDENÇÃO 

Núcleo Regional de Redenção, Avenida Santa Tereza, n°435 - Bairro Centro/CEP: 
68553-075/Redenção-PA. 

 
ITAITUBA 

Núcleo Regional de Itaituba, Rua Antônio Gomes Bilby nº 340 - Bairro Bela 
Vista/CEP: 68180-260/Itaituba-PA. 

 
 
 
 
 

FUNÇÃO DATA HORA 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06/07/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10h0
0 

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – ARQUITETURA E 
URBANISMO 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – ENGENHEIRO CIVÍL 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – ENGENHEIR DE PESCA 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ESTATISTICO 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - GEOGRAFIA 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - CIENCIAS BIOLOGICAS 
TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA - ENG. AGRONOMO 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. QUÍMICO 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. AMBIENTAL. 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. FLORESTAL 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. SANITARISTA 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. DE MINAS 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - GEOLOGIA 
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – ENG. DA COMPUTAÇÃO 
TECNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
AUXILIAR OPERACIONAL 
MOTORISTA 

QUADRO 02 



CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 
 

FUNÇÕES DE NÍVEL SUPERIOR 
 

Belém    

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007203051 EDBRUNO PRESTES CORREA E SILVA 29.00 1 
2018007299602 WILMAR NAVARRO DA SILVA NETO 18.00 2 
    

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA (ARQUITETURA E URBANISMO) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
20180072153545 MARCELO LUIZ MONTERO DE MONTEIRO 22.00 1 
    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
20180072153337 MARCOS ENOQUE LEITE LIMA 27.00 1 
    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA DE PESCA) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007226561 SHEILA CRISTINA DE SOUZA MIRANDA 20.00 1 
20180072154705 SAULO FELIPE SOUZA NERY 19.00 2 
    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO QUÍMICO) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007271183 MENYKLEN DA SILVA PENAFORT 23.00 1 
    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007200238 APARECIDA DO SOCORRO DA SILVA WANZELER 31.00 1 
    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO AMBIENTAL) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
20180072156796 FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRA 25.00 1 
20180072128506 JOSÉ BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA 25.00 2 
2018007223662 NAYARA MONTEIRO BARREIROS 24.00 3 
20180072152604 CARLOS AUGUSTO LUNA DA SILVA 22.50 4 
    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO CIVIL) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007270530 LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS 27.00 1 
    

TÉCNICO EM GESTÃO    

Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007279148 DIEGO DE SOUZA ANDRADE 15.50 1 
    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007215987 CATARINA DE SOUSA SANCHES 33.00 1 
2018007281309 ALEXANDRE NASCIMENTO FERREIRA 31.00 2 
2018007224908 JOSÉ DE RIBAMAR BENTO DA SILVA JUNIOR 29.00 3 
2018007282637 RODRIGO DOS SANTOS SANTANA 28.00 4 
20180072154762 LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO 27.50 5 
20180072157474 MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA 27.00 6 
20180072153260 DENISON HENRIQUE LIMA DE MIRANDA 23.00 7 
20180072128357 ELISAMA CANCIO MOREIRA 23.00 8 
    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO SANITARISTA) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
20180072154532 SALIM RODRIGUES DA SILVA 21.00 1 
2018007202010 CARLOS AUGUSTO DE SIQUEIRA LOBO FILHO 21.00 2 
    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ESTATÍSTICO) 



Inscrição Nome do candidato Total Posição 
20180072147681 LETÍCIA DE SOUSA BORGES 21.00 1 
    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOGRAFIA) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007231536 FERNANDA VANESSA DE ALMEIDA CORRÊA 18.50 1 
    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
20180072154549 MARILUCIA TEIXEIRA SILVA 25.00 1 
2018007200320 HELDER THADEU DE OLIVEIRA 25.00 2 
2018007233813 ROSE DE FÁTIMA SANTOS ASSUNÇÃO 25.00 3 
    

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRADOR) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
20180072107900 ERICO LAMEGO PEREIRA 30.00 1 
20180072153314 LUIZ CARLOS ALEXANDRE NUNES 29.00 2 
2018007201141 RAFAELA MARIA NUNES DA SILVA 24.00 3 
    

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (COMUNICAÇÃO SOCIAL) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
20180072156588 DAVI CORDEIRO DE CARVALHO 28.00 1 
    

Itaituba    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007241791 LINCOLN JOSE MICHALSKI 14.00 1 
    

Itaituba    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007231496 ROBERTA CAVALCANTE DE AZEVEDO 22.50 1 
    

Paragominas    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
nscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007224217 BIANCA PEREIRA CANTÃO 20.50 1 
    

Santarém    

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
20180072156551 EVERTON ARAÚJO CAVALCANTE 25.00 1 

 
 

FUNÇÕES DE NÍVEL MÉDIO 
 

BELÉM    

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007330360 ELISÂNGELA DIOMARA PIMENTEL SANTOS (PcD) 19.00 1 
2018007377661 SUELI DO CARMO REBELO DE CARVALHO 25.00 1 
2018007336389 REGINALDO MENDONÇA NASCIMENTO 25.00 2 
20180073150024 ANTONIA RITA XAVIER DA CRUZ 25.00 3 
20180073142431 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 25.00 4 
20180073156518 MARIA ELICIETE COSTA DE LIMA 25.00 5 
2018007327153 CARLOS ANTONIO NOVAES MAUES 25.00 6 
20180073156265 JOLSIANY RODRIGUES PARENTE 25.00 8 
2018007327610 ANTONIA DA SILVA RIBEIRO 25.00 9 
2018007329878 JOSIELEN PENIN FREITAS 25.00 10 



20180073120534 WASHINGTON SOARES DE OLIVEIRA 25.00 11 
20180073154508 ROBERTO JULIÃO LIMA 25.00 12 
2018007333830 IZABEL CRISTINA CORRÊA COSTA 25.00 13 
2018007316648 ANA NATALIA BARBOSA SILVA FERNANDES 25.00 14 
20180073150073 JOHNNY CRISTIAN DA SILVA VELASCO 25.00 15 
20180073155269 JEFFERSON WILLIAM FURTADO CORDEIRO 25.00 16 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 
Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007383753 STENIO OLIVEIRA SOARES 20.00 1 
MARABÁ    

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 
20180073106058 ANTONIA CLEISSE AZEVEDO DE SOUSA 25.00 1 
SANTARÉM    

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 
2018007372583 MÔNICA PESSOA MACHADO 23.00 1 

 
 

FUNÇÕES DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
 

Altamira    
MOTORISTA (MOTORISTA) 
Inscrição Nome do candidato Total Posiçã

o 
20180074156395 VAGNER SANTOS CAETANO 21.50 1 
Belém    

AUXILIAR OPERACIONAL (AUXILIAR OPERACIONAL) 

Inscrição Nome do candidato Total Posiçã
o 

20180074157612 LEONANDO VIEIRA DA SILVA 33.50 1 
20180074147753 MARIA DE LOURDES LIMA 30.00 2 
2018007484953 ODINEIA DA CUNHA PINTO 29.00 3 
Belém    
MOTORISTA (MOTORISTA) 
Inscrição Nome do candidato Total Posiçã

o 
20180074156667 JOSÉ RUBENI LIMA DE ABREU 30.50 1 
2018007449471 MICHEL DOS SANTOS BOTELHO 25.50 2 
20180074158235 ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA 23.50 3 
20180074152057 ANDERSON FABIO MARGALHO RODRIGUES 17.50 4 
Marabá    
MOTORISTA (MOTORISTA) 
Inscrição Nome do candidato Total Posiçã

o 
2018007474689 LUIZ FERREIRA SANTOS 27.50 1 

 


	RESOLVE:
	1. CONVOCAR, os candidatos classificados relacionados abaixo, no Processo Seletivo, nos municípios de Belém, Altamira, Marabá, Santarém, Redenção, Paragominas e Itaituba, para assinatura de contrato, no dia 06 de julho de 2018, conforme endereço e cro...


